INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

ATA Nº 03/2025

Aos dezoitos dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e cinco, às 9h, na sede do

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE

NOVA ALVORADA DO SUL- PREVNAS reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos; Ana Léa Manso Vieira Copetti, Rosineide Lichewiski de Aguiar e

Irene do Carmo para participar de uma reunião presencial extraordinária para

análise da Carteira de Investimentos sugerida pela Lema Consultoria através da

Consultora Bruna Araújo e Silva do Núcleo Técnico para alocação geral para a

Carteira de Investimentos do PREVNAS a fim de alinhar os investimentos com

objetivo de cumprir a Meta Atuarial para o ano de 2025. Após as análises de

composição e rendimentos de cada fundo da carteira e a participamos da Live

“Meta Atuarial em 2025, Caminhos para superar esse desafio” da Caixa Asset com

Chrystian Faria- Especialista de Investimentos, Luan Augusto- Gerente Executivo e

Gilmar Chapiewsky- Gerente Executivo, observamos que as orientações da

Consultoria Lema estão alinhadas com as projeções do mercado financeiro interno

e externo, este Comitê considerando o cenário de alta da taxa Selic e as projeções

de juros em patamares elevados no Brasil para o ano de 2025 com destaque para

a performance dos índices CDI e IRF-M1; assim a estratégia de investimentos

busca evitar posicionar percentuais elevados do portfólio  em ativos mais voláteis,

como ações e renda fixa de maior duration.  Diante das alocações  sugerimos ao

Conselho Curador  o resgate total dos seguintes Fundos:

Banco do Brasil

• CNPJ: 03.543.447/0001-03- BB IMA-B 5 FIC RF PREVID LP

• CNPJ: 07.442.078/0001-05- BB IMA-B TP FI RF

• CNPJ: 13.322.205/0001-35- BB IDKA 2 TP FI RF PREVID

Para realocação no fundo:

• CNPJ: 11.328.882/0001-35- BB IRF-M1 TP FI RF PREVID

Banco Itaú

• CNPJ: 31.838.150/0001-49- ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA

FIC RF.

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

Para realocação no fundo:

• CNPJ: 32.972.942/0001-28- ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC

RF LP.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

• CNPJ: 11.060.913/0001-10- CAIXA BRASIL IMA-B5 TP FI RF

• CNPJ: 23.215.097/0001-55- CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FI RF

Para a realocação no fundo:

• CNPJ: 03.737.206/0001-97- CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP.

BANCO BRADESCO

• CNPJ: 28.515.874/0001-09- BRADESCO ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RF

Para a realocação no fundo:

• CNPJ: 03.399.411/0001-90- BRADESCO PREMIUM FI RF REF DI.

SICREDI

• CNPJ: 13.081.159/0001-20- SICREDI INSTITUCIONAL FI RF REF IRF-M

Para a realocação no fundo:

• CNPJ: 19.196.599/0001-09- SICREDI INSTITUCIONAL FI RF REF IRF-M1.

Relatamos que será liberado na data de amanhã (19/02/2025) o recebimento do

CUPOM DE JUROS  semestral recebido em fevereiro do Fundo CAIXA FIF

BRASIL ESPECIAL 2026 TP RF RESP LTDA- CNPJ: 56.134.800/0001-50, o

valor de R$ 151.413,66 ( cento e cinquenta e um mil, quatrocentos e treze reais

e sessenta e seis centavos) e o CUPOM DE JUROS semestral recebido em

fevereiro  no  fundo CAIXA FI RF BRASIL 2028 X TP RF- CNPJ

50.470.807/0001-66  o valor de R$ 80.805,02 ( oitenta mil, oitocentos e cinco

reais e dois centavos), que sugerimos  a aplicação no CNPJ: 03.737.206/0001-

97- CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP. Registramos que no mês janeiro de 2025,

tivemos uma rentabilidade total na carteira de 1,59% positivo ( um vírgula

cinquenta e nove por cento); sendo que a meta para o mês era 0,42% ( zero

vírgula quarenta e dois por cento) tendo um Gap de 1,17% ( um vírgula

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES

MUNICIPAIS DE NOVA ALVORADA DO SUL/MS
PREVNAS

PREVNAS- Instituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de Nova Alvorada do Sul-MS

E-MAIL: prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br Fone: (67) 34561008

dezessete por cento). Eu, Irene do Carmo, lavrei a presente ata que segue por

mim assinada e pelos demais membros presentes.

___________________________

Rosineide Lichewiski de Aguiar
Membro

_____________________________

Ana Léa Manso Vieira Copetti
                            Membro

___________________________
Irene do Carmo

Membro

mailto:prevnas.dir@prevnas.ms.gov.br